-

minicopter
Dipl.Ing. Gerd Guzicki

Rheinstahlring 47
34246 Vellmar

Maxi-Joker 2

Best.-Nr. 2600
Bauanleitung

Tel.: 0561/9882800 Fax: 0561/9882801
waw.minicopter.de / info@minicopter.de

\

Version 3

Stand: 04.07.07/




minicopter
Rheinstahlring 47

34246 Vellmar

Tel.: 0561/9882800

Fax.: 0561/9882801
e-mail: info@minicopter.de
www.minicopter.de

Wir begliickwinschen Sie zum Erwerb lhres Maxi-Joker 2 - Helicopters.

Der Nachfolger der bewéhrten Joker-Serie verfligt Uber eine noch grol3ere
Bandbreite an Einsatzmoglichkeiten. Das Modell kann vom reinen Anfangertraining
Uber Einbau in Scaleriimpfe, als Photohubschrauber bis hin zum extremen 3D-
Kunstflug eingestzt werden. Als neue Features finden sie einen Zahnriemenantrieb in
der ersten Getriebestufe fur extrem leisen Lauf, eine verfeinerte Taumelscheiben-
anlenkung, einen ubersichtlicheren Aufbau sowie einen besseren Schutz des
Flugakkus. Geblieben ist der zuverlassige und préazise MFS-Rotorkopf, die
Uberragende Langlebigkeit des Modells sowie der hohe Qualitatsstandard aller Teile,
so dass Ihnen Betrieb und Wartung auch noch nach langer Zeit viel Freude bereiten.
Die Bauanleitung wurde von uns mit einem hdchstmdglichen Anteil an graphischen
Details ausgestattet, um Ihnen den Bau so angenehm wie mdglich zu gestalten.
Nehmen Sie sich vor Baubeginn die Zeit, diese Anleitung vollstandig durchzusehen,
um sich mit dem Aufbauprinzip vorab vertraut zu machen.

Neben den im Baukasten beiliegenden Schlisseln bendtigen Sie folgendes
Werkzeug und Zubehor fur die Montage:

Werkzeuq:
Steckschlissel mit Schraubendrehergriff fir Muttern 5,5 und 7 mm und dinnem

Aussendurchmesser der Nuss.
Maulschlissel 4,5/5,5 mm
schlussel mit Schraubendrehergriff 2/2,5/3 mm
schlussel mit Quergriff 4 mm (2 Stuck fur Blattlagerwelle)
Spitzzange gekropft
Kreuzschlitzschraubendreher Grél3e 0
Schraubendreher mit Schlitz
Mittelfeste Schraubensicherung Loctite 243

Spezialwerkzeuq:

Sondermaulschlissel 5,5 mm fir schwer zugangliche Stellen Best.-Nr. 707
Kugelgelenk-Zange z.B. Robbe S 1360

Einstellwinkellehre z.B. Robbe S1366

Einstellhilfe fur Steuerfliigel z.B. Robbe S1368

Schmierstoffe:

Drucklager: Baumaschinenfett (erhaltlich im Baumarkt oder Werkzeughandel)
Freilauf: Baumaschinenfett oder synthetisches Motorél

Die Getriebezahnrader und Zahnriemenantriebe sind wartungsfrei und brauchen
nicht geschmiert zu werden.

Empfohlenes Elektronikzubehor:

Empfanger: PCM-System mit 10bit Schrittauflosung und Doppelsupertechnik
Akku: 4 Zellen Sanyo KR 1700AU oder Zellen mit &hnlicher Kapazitéat
Taumelscheibenservos: Futaba S9252, S9202, S9350 oder ahnliche

Kreisel: Futaba GY 401 mit Servo S9253/4 oder GY 601 mit Servo S9251

Sollten Sie wider Erwarten Probleme beim Bau haben, kdnnen Sie sich jederzeit an
uns wenden. Wir beraten Sie gerne.
Und nun: Viel Freude beim Bau Ihres Maxi-Joker 2!



Sicherheitshinwels:

Ein ferngesteuerter Modellhubschrauber ist kein Spielzeug. Ein unsachgemalier
Umgang mit diesem Fluggerat kann Unfalle mir schweren Verletzungen nach sich
ziehen.

Beherzigen Sie daher bitte die nachfolgenden Ratschlage:

- Bei Motorpruflaufen auf der Werkbank missen der komplette Hauptrotor mit
allen Gestangen sowie die Heckrotorblatter aus Sicherheitsgrinden entfernt
werden (hohe Verletzungsgefahr!). Achten Sie darauf, dass sich im
Heckrotor nichts verwickeln kann und dass er nichts berihren kann.

- Bei einem elektrisch angetriebenen Helicopter kdnnen Sie die Gefahr eines
plotzlichen Anlaufens des Motors nicht abschatzen. Nach Anschluss des Akkus
begeben Sie sich bitte sofort aus den Gefahrenbereichen von Haupt- und
Heckrotor.

- Schalten Sie einen Regler beim Hochlaufen niemals kurz aus und wieder an.

- Halten Sie beim Schweben einen Sicherheitsabstand von mindestens 5 m zum
Modell ein.

- Fliegen Sie niemals Personen oder andere Lebewesen an und halten Sie zu
diesen einen Sicherheitsabstand von mindestens 20 m.

- Fliegen Sie Ihren Akku niemals im Rundflug ganz leer, wenn Sie die
Autorotation noch nicht sicher beherrschen. Lassen Sie sich eine
Sicherheitsreserve zum Landen von mindestens 30 sec, besser aber eine
Reserve von einer Minute, so dal3 Sie den Hubschrauber dann noch schweben
lassen konnen. Bei Lipo-Akkus bitte deren Sicherheitshinweise beachten!

- Sollten Sie Lipo-Batterien benutzen, dann bauen sie diese erst unmittelbar
vor dem Flug in das Modell ein und unmittelbar nach dem Flug aus diesem
wieder aus. Lagern Sie die Batterien stets in einer Stahlblechkiste.

- Lassen Sie sich in der Anfangsphase von einem Helfer die Flugzeit in
bestimmten Intervallen ansagen (30sec/1 min) oder programmieren Sie die
Uhr in Ihrem Sender entsprechend. Tasten Sie sich langsam an die maximale
Flugzeit heran, die stark von der Rotordrehzahl und vom persénlichen
Flugstil abhangt.

- Uben Sie die Autorotation mit eingeschaltetem Motor so friih wie mdéglich,
am besten nach dem sicheren Beherrschen des Rundfluges in allen
Varianten.

- Ist ein Absturz unvermeidlich, so versuchen Sie zumindest immer noch vor
der Bodenberthrung den Antrieb auszuschalten.

Haftungsausschlul3:
Da ein ordnungsgemalRer Bau und Betrieb von uns nicht tberwacht werden kann,

wird jegliche Gewahrleistung ausgeschlossen.

Vellmar, im September 2004



187.95

N ° ©) |

@ = Loctite verwenden /
minicopter® sauancitung Maxi-JOKER 2




8 = Stopmutter M3
Q4 = schraube M3 x 8 (D = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




! 732(2x)

8 = Stopmutter M3
471 = senkschraube M3 x 16

(1 = senkschraube M3 x 25 /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




Pos. 16 vorerst lose anschrauben!

8 = Stopmutter M3
14 = schraube M3 x 8

Q = schraube M3 x 12 /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




-

Pos. 15 vorerst lose anschrauben

&5 = schraube M3 x 10 /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




746

\_ /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




4 = U-Scheibe M3 grof}
8 = Stopmutter M3

15 =
16 =

Vertiefung nach unten!

(feststehend) 18.0x10.2

(drehend) 17.8x10.0

414

409

schraube M3 x 10
schraube M3 x 12

(2 = Flanschkugellager 10x19x7

750

89 Erst Welle in Getriebe-
block einfugen!

/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2



8 = Stopmutter M3
18 = schraube M3 x 20
19 = schraube M3 x 25
41 = Kugelgelenk 2.5
51 = Passcheibe 3 x 6 x 1

63 = Flanschkugellager 3 x 8 x 4
76 = Gelenkkugel M3 x 4
QGQ = schraube M2.5 x 12 (D = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




0

8 = Stopmutter M3

14 = sschraube M3 x 8
17 = schraube M3 x 16
18 = schraube M3 x 20

91 = Passcheibe 3 x 6 x 1
63 = Kugellager F3 x 8 x 4
gG = Gelenkkugel M3 x 4

“
0 > <
472

4

412

’)

716/63

@\462 (2x)

E\ 778
170

Andruckrollentrager erst nach Riemenmontage
festschrauben! Passcheiben fur Abstand

des Lagers zum Riemen einfugen!
Lagerabstand zum Riemen ca. 0.2 - 0.3 mm!

Lager darf von Riemen NICHT angetrieben werden!

@ = Loctite verwenden/

minicopter” Bsauanieitung

Maxi-JOKER 2



1616 actro 24-5 heli
1618 actro 32-4 heli

764 147 i=11,6:1
765 15Z i=10,8:1

2 = U - Scheibe M3
8 = Stopmutter M3

14 = schraube M3 x 8
16 = schraube M3 x 12
18 = schraube M3 x 20
Q5 = Madenschraube M4 x 5 @ = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2



a 8b'

1620 HP 370/40/A2S

D760

768 18Z i= 9,01

2 = washer M3
8 = Lock nut M3
14 = hexagon socket screw M3 x 8
16 = hexagon socket screw M3 x 12
18 = hexagon socket screw M3 x 20
35 = grub screw M4 x 5
Q60 = hexagon lense screw M4 x 8 @ = use Loctite/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




Rotorwelle darf kein fuhlbares Axialspiel

haben, mit Stellring einstellen

499 (2x)

/8(16X)

In dieses Loch keine Schraube!

schraube M3 x 35
schraube M3 x 45

Stopmutter M3

8

21
"

JOKER 2

f-

Bauanleitung Max

ter”

minicop



Nach Montage von Ober- und Unterchassis
Schrauben aus Lagerbock 421 entfernen und
Fluchtung zu Léchern im Unterchassis
Uberprifen, evil.Chassislécher mit Rundfeile
nacharbeiten.

8 = Stopmutter M3

15 = schraube M3 x 10
K26 = linsenschraube M3 x 10 L = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2



2 = U-Scheibe M3 | ca.’7.5 |

7 = Stopmutter M2
8 = Stopmutter M3
16 = schraube M3 x 12

w = Kugelgelenk 2.5 /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




b

41(4x)

26 mm lang

/(ZX) 924

-

U-Scheibe M3

2
7
8

17
41 = Kugelgelenk 2.5

Stopmutter M2

Stopmutter M3

schraube M3 x 16

linsenschraube M3 x 16

-

JOKER 2

f-

Bauanleitung Max

ter”

minicop



41(4x)

~

linsenschraube M3 x 16

schraube M3 x 12

U-Scheibe M3
Stopmutter M2
Stopmutter M3

>

2
7
8
16

41 = Kugelgelenk 2.5

(2x)524
494

26 mm lang

JOKER 2

f-

Bauanleitung Max

ter”

minicop



356

(Vorgabe)

Kugelbolzen 480
vorsichtig festschrauben!

51 = Passcheibe 3 x 6 x 1
76 = Kugelbolzen M 3 x 4
77 = Kugelbolzen M 3 x6
QS = Kugelbolzen M3x9 (D = Loctite verwenden /

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




a 12b

/41(4x>
.\' 529(2x) 31 mm lang

e
a’ ! (2
7 )

Gestange in Beutel 11!

| ca. 59 |

@ = Kugelgelenk 2.5 /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




N\ /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




o
___!
(Ol

L g 'f(f._.;_;_‘__:“
“’ © (e
== (e / 1©

N\ /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




15

JOKER 2

f-

Bauanleitung Max

ter”

minicop



16a’

2 = U-Scheibe M3 90-55
8 = Stopmutter M3
16 = schraube M3 x 12
21 = schraube M3 x 35
K25 = senkschraube M3 x 8

minicopter” Bsauanieitung

Maxi-JOKER 2




Tip: Riemen mit umgekropftem Stahldraht durch Rohr ziehen!

8 = Stopmutter M3
14 = schraube M3 x 8

K21 = schraube M3 x 35 /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




739

Stopmutter M3
linsenschraube M3 x 6

\C Y
minicopter® sauaneitung Maxi-JOKER 2

8 =
3=




evtl. Passcheiben 5x10x0,1
(2x)44 (kein Axialspiel)

8 = Stop-Mutter M3

14 =
19 =
20 =

38 = Spannstift 2 x 16
52 = Passcheibe 5 x 10 x 1
68 = Flanschkugellager 5 x 13 x 4

443 =

Qm =

443(2x)

466
Abstand des Stutzlagers 441

zum Zahnriemen: 0.2-0.3 mm

(dreht im Betrieb NICHT mit!)

schraube M3x8
schraube M3 x 25
schraube M3 x 30

90° nach rechts drehenl

Distanzhulse 3 x 6 x 4
Distanzhullse 3 x6 x5

Riemen von hinten gesehen

/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2



SW7
383(2x) é
342

Kugellager gelegentlich olen!

Tip: Gewindehulse im Schraubstock
einpressen, nur letzten Gewinde-

gang schrauben! Lotrecht! /

K66 = Kugellager 6 x 10 x 2,5

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




345

17 = schraube M3 x 16
51 = Passcheibe 3 x 6 x 1
63 = Flanschkugellager 3 x 8 x 4

76 = Gelenkkugel M3 x 4
Q2 - linsenschraube M3 x 8 Spezial © = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




(2x)51

(2x)78
(2491

(ZX)B‘g
1036 | *
@
) %i 4924 (D)
17(2x)
Vor Montage der Blattgriffe
Lagereinheit auf Leichtgangigkeit
uberprufen, evtl. Distanzringe 711
auf Seite der Fase leicht abschleifen
8 = Stop-Mutter M3 (Schleifpapier)!
17 = schraube M3 x 16
29 = schraube M 2,5 x 8
30 = Senkschraube M2,5 x 5 Blau markierte Lagerscheiben nach aussen!

51 = Passcheibe 3 x 6 x 1

94 = Passcheibe 7 x 10 x 0,2

62 = Drucklager B4

65 = Kugellager 4 x 10 x 4

78 = Gelenkkugel M3 x 9

K492 = Zylinderschraube M2.5 x 4 (L = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




Potentialausgleich 2]

8(2x)
Litze ’ﬁ‘ /769 % 41(2x)
91(2x) —T , . S é
4 /2 Epoxy ca. 882 mm 87(2x)
g 16 Epoxy
Innen!

397 Silikonschlauch!

@30 bohren /

Riemen darf durch
1 Daumendruck
andere Seite

| nicht bertuhren!

0,5-1,0mm

_@] Silikonschlauchl
2 = U-Scheibe M3
4 = U-Scheibe M3 gross

6 = Gabelkopf 2.5 PA o
8 = Stopmutter M3
16 = schraube M3 x 12 :
35 = Madenschraube M4 x 5 ® ===
41 = Kugelgelenk 2.5 —

87 = Gewindestange 2.5 x 26
Q4 = Blechschraube 2.2 x 6.5

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




67(2x)
535

910

i
Qsm

Q? = Kugellager 4x12x4 /

53 = Passcheibe 4x8x0.1

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2



95 =

>

Kolben nicht fetten oder élen!
Trocken und sauber halten!

schraube M3 x 10 VA
madenschraube Spitz M4x5 VA

23

@ = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2



O-Ringe fetten!

11 = Passcheibe 8x14x0.2

34 = schraube M5x12 12.9
46 = Passcheibe 8x14x0.1

47 = Passcheibe 8x14x0.5

52 = Passcheibe 5x10x1

71 = Axialkugellager 8 x 16 x 5

!00 = Drucklager B8

Zur Montage Blattgriffe im Ofen auf 150° erwarmen
und heiss aufschieben!

11(4x) , Anpassen!

46(2x) /

Blattlagerwelle spielfrei
und leichtgangig einstellen!

@ = Loctite verwenden/

minicopter” Bsauanieitung

Maxi-JOKER 2



Achtung: Anlenkarm an Rotorblatthinterkante! 25

Gabel muss parallel zur
Rotornabe nach oben
verlaufen, evtl. Scheibe 51
einmal entfernen!

(D = Loctite verwenden g 41@9

13 = schraube M3 x 5 Zgi = kein Loctite verwenden

14 = schraube M3 x 8 41 = Kugelgelenk 2.5

17 = schraube M3 x16 91 = Passcheibe 3x6x1

24 = linsenschraube M3 x 8 63 = Flanschkugellager 3x8
QQ = schraube M2,5 x8 76 = Gelenkkugel M3 x 4/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2



217

Kugelbolzen 526
vorsichtig festschrauben!

35 = Madenschraube M4 x 5
43 = Passcheibe 4 x 8 x 1 .
Q? = Gleitlagerbuchse Teflon O = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




ﬁ/go (2x)

Einschraubtiefe der Paddel : 35 - 36 mm
Beide Paddel gleich tief aufschrauben!

0 (20514 2869
X

520 (2x)

518 (2x)
2229 (D)
A Y+ 530(2x)
(2x)55 '

41(4x)

(2x)515

(2x)532

Ms-Stange 6len und Schlauch mit Haarfon aufschrumpfen
mit Hammer eintreiben beideitig ca. 8 mm uberstehen lassen

Normalerweise weglassen! und um die Kanten ziehen.

Paddelgewicht: 20-35 g /b
(21533
(2531

9 = Stopmutter M4
22 = Madenschraube M3 x 3
41 = Kugelgelenk 2,5

K55 = Kugelgelenk 8 (L = Loctite verwenden/

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




Rotorkopf das erste Mal unbedingt
mit Ol auf Rotorwelle schieben!
Vorsichtig ansetzen!

Niemals aufdrehen, nur schieben!
Bei Klemmen sofort zurtickschieben,
reinigen und neu versuchen!

8 = Stopmutter M3
89 = schraube M3 x19 Spezial

Q? = Gummitulle 3 mm /
minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




1. Alle Sevoarme bzw. Umlenkhebel senkrecht bzw. waagrecht einstellen.
2. Gestange 1 so einstellen, dass Taumelscheibe genau
horizontal steht.
3. Hillergestange 2 so einstellen, dal® Kugellager genau mittig in
Messingfuhrungen sind.
4. Doppelkugelgelenke 3 auf Stabistange sind 42 mm lang.
5. Unteres Kugelgelenk im Bellgestange 4 so einstellen, dass
Mischhebel waagrecht stehen.
6. Einstellwinkel mit Rotorblattern und Lehre tberprifen und durch

Verdrehen der unteren Gelenke am Bellgestange zueinander
K angleichen. Ziel: ca. 0° /

minicopter® sauanciting Maxi-JOKER 2




N

Pitcheinstellung

Normalflug 1350 1/min

+10

+8°

+6°)

0° /
-2°)

&°

-10°¢
Minimum Knippelmitte Maximum
Schwebeflug

Empfohlene Rotordrehzahl: 1200 - 1300 1/min
Maximal zulassige Drehzahl: 1400 1/min Bitte nicht Uberschreiten!

Steuerausschlage

Nicksteuerung: Schwebeflug 1350 1/min: 10° 25% Exponential
Vorwartsflug 1350 1/min: 15° 20% Exponential

Rollsteuerung: Schwebeflug 1350 1/min: 10° 20% Exponential
Vorwartsflug 1350 1/min: 15° 10% Exponential

Heckrotor: Alle Phasen: +26°/-10° 30-50% Exponential

/

minicopter® Bauanieiung Maxi-JOKER 2



'||; NN,






